
Diário da República, 2.ª série — N.º 14 — 21 de janeiro de 2014  2027

PARTE B

 ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Conselho dos Julgados de Paz

Declaração n.º 11/2014
Dr.ª Maria Fernanda Tripa Carretas, Juíza de Paz do Julgado de Paz do Seixal, nomeada para realizar inquéritos, processos disciplinares, avalia-

ções de Juízes de Paz e outros atos inspetivos, durante 2014, nos termos do n.º 4 do artigo 65.º da Lei n.º 78/2001, na redação da Lei n.º 54/2013, 
de 31.07, por Deliberação do Conselho dos Julgados de Paz de 17 de dezembro de 2013.

Posse perante do Conselho dos Julgados de Paz, dentro de 10 dias.

10 de janeiro de 2014. — O Presidente, J. O. Cardona Ferreira, juiz conselheiro.
207529197 

 Declaração n.º 12/2014
Dr. António dos Santos Carreiro, Juiz de Paz do Julgado de Paz do Agrupamento de concelhos de Palmela/Setúbal, nomeado para realizar inquéritos, 

processos disciplinares, avaliações de Juízes de Paz e outros atos inspetivos, durante 2015, nos termos do n.º 4 do artigo 65.º da Lei n.º 78/2001, 
na redação da Lei n.º 54/2013, de 31.07, por Deliberação do Conselho dos Julgados de Paz de 17 de dezembro de 2013.

Posse perante do Conselho dos Julgados de Paz, dentro de 10 dias.
10 de janeiro de 2014. — O Presidente, J. O. Cardona Ferreira, juiz conselheiro.

207529261 

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete do Primeiro-Ministro

Despacho n.º 869/2014
1 — Ao abrigo do disposto na alínea a) do artigo 16.º do Decreto -Lei 

n.º 11/2012, de 20 janeiro, aplicável ex vi do artigo 8.º do Decreto-
-Lei n.º 12/2012, de 20 de janeiro, exonero do cargo de apoio técnico-
-administrativo na Residência Oficial do Primeiro -Ministro a agente 
principal nº 2090/139675 da Polícia de Segurança Pública, Ana Paula 
Costa Oliveira da Silva, para o qual foi designada através do meu des-
pacho nº 7938/2012, de 21 de maio, publicado no Diário da República, 
2ª série nº 112, de 11 de junho de 2012.

2 — O presente despacho produz efeitos a 30 de setembro de 2013.
7 de janeiro de 2014. — O Chefe do Gabinete, Francisco Pimentel 

de Mello Ribeiro de Menezes.
207535003 

 Despacho n.º 870/2014
A Resolução do Conselho de Ministros n.º 73/2013, de 19 de no-

vembro, determinou o processo de criação da Instituição Financeira 
de Desenvolvimento (IFD), que tem como objetivos contribuir para 
a concretização das políticas públicas de promoção do crescimento e 
emprego, visando o desenvolvimento inteligente, sustentável e inclusivo, 
melhorar as condições de financiamento da economia, e aperfeiçoar a 
arquitetura institucional dos instrumentos financeiros, através do au-
mento da eficácia dos instrumentos de financiamento da economia e 
da realização plena dos princípios da boa governação.

A referida resolução determinou a criação da estrutura de missão 
designada por Comissão Instaladora da IFD, que é constituída por um 
presidente e três vogais, a designar por despacho do Primeiro -Ministro.

Assim, nos termos do n.º 7 da Resolução do Conselho de Ministros 
n.º 73/2013, de 19 de novembro, determino o seguinte:

1 — Designo, o Dr. Paulo Azevedo Pereira da Silva, o Dr. Franque-
lim Fernando Garcia Alves, a Dra. Carla Maria de Castro Chousal e o 
Dr. Nuno Miguel de Ferreira Soares, respetivamente, para os cargos 
de presidente e de vogais da Comissão Instaladora da Instituição Fi-
nanceira de Desenvolvimento, cujas notas curriculares publicadas em 

anexo ao presente despacho, que dele faz parte integrante, evidenciam a 
experiência profissional dos designados e a aptidão para o desempenho 
das funções.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 8 de janeiro de 
2014.

13 de janeiro de 2014. — O Primeiro -Ministro, Pedro Passos Coe-
lho.

ANEXO

Notas curriculares (síntese)

Paulo Azevedo Pereira da Silva
1 — Dados pessoais:
Nome — Paulo Azevedo Pereira da Silva.
Ano de nascimento — 10 de Abril de 1961.

2 — Formação académica:
a) Licenciatura em Economia, pela Faculdade de Economia do 

Porto;
b) Executive Education Programme, pelo INSEAD;
c) AESE, Programa de Alta Direção de Empresas.

3 — Atividade profissional atual — Administrador Financeiro da 
empresa Vallis Consolidation Strategies.

4 — Funções anteriores:
a) Diretor Geral do Millennium BCP;
b) Coordenador da Rede Empresas do Millennium BCP;
c) Vogal do Conselho de Administração da Norgarante — Sociedade 

de Garantia Mútua, S.A.;
d) Membro do Conselho Geral e de Supervisão da Apor — Agência 

para a Modernização do Porto, S.A.;
e) Vogal do Conselho de Administração do Banco Millennium BCP 

Investimento, S.A.;
f) Vogal do Conselho de Administração da EDP — Energias de Por-

tugal, S.A.;
g) Vogal do Conselho de Administração da ONI SGPS, S.A.;
h) Presidente do Conselho de Administração do BCP Leasing, S.A. e 

da BCP Factoring e da BCP Capital sociedade de capital de risco.




